DECRETO Nº 46.083, DE 18/03/2024.

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO ORÇA-

MENTO PARA O EXERCICIO DE 2024

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI

Nº 4.677/2023.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 646.412,52

(seiscentos e quarenta e seis mil e quatrocentos e doze reais e cinquenta e dois centavos)

nas dotações descritas a seguir:

Dotação 931

Unidade Orçamentária 16.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Classificação

Funcional
18.541.0041.2137 Ações do FUMDEMA para Preservação, Conservação, Mo

Categoria Econômica 3.3.90.40.00
SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

- P

Vínculo 1.759.0003.0000 FUNDEMA - F. MUN. DEF. DES. MEIO AMB.10609121

Valor 76.569,76

Dotação 783

Unidade Orçamentária 13.01.00 SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

Classificação

Funcional
15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 20,00

Dotação 196

Unidade Orçamentária 06.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Classificação

Funcional
02.061.0008.2017 Cumprimento de Determinação Judicial

Categoria Econômica 3.3.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 424.260,22

Dotação 238

Unidade Orçamentária 07.03.00 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO

Classificação

Funcional
15.451.0037.1172 Elaboração de Projetos de Infraestrutura

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Vínculo 1.759.0006.0000 Fundo Mun.Investimento-Projetos- 34965244

Valor 145.562,54

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400330039003200350036003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 1
9/

03
/2

02
4

11
:3

3:
58

Total 646.412,52

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior,

será utilizado recursos de anulação parcial de dotação e parte de Convênio, nos termos do

Parecer Consulta do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo nº 028/2004, con-

forme demonstrado a seguir:

Dotação 933

Unidade Orçamentária 16.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Classificação Funcional 18.541.0041.2137
Ações do FUMDEMA para Preservação, Conservação,

Mo

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 1.759.0003.0000
FUNDEMA - F. MUN. DEF. DES. MEIO

AMB.10609121

Valor 76.569,76

Dotação 761

Unidade Orçamentária 13.01.00
SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS

URBANOS

Classificação Funcional 15.451.0034.1113 Identificação de Logradouros Públicos e Imóveis

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO

CORRENTE

Valor 20,00

Dotação 178

Unidade Orçamentária 06.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Classificação Funcional 02.061.0008.2017 Cumprimento de Determinação Judicial

Categoria Econômica 3.1.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO

CORRENTE

Valor 424.260,22

Total Anulações 500.849,98

Recursos de Convênios (PC TC-

028/2004)
145.562,54

Total 646.412,52

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 18 de março de 2024.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400330039003200350036003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.